Deo dicatis, <sup>1</sup> pro instantibus Ecclesiae necessitatibus eiusque exaltatione, Sanctorum Ambrosii ac Martyrum Gervasii ac Protasii supplicis imploratis, pias apud Deum preces effuderint, Plenariam omnium peccatorum indulgentiam ac remissionem quae per modum suffragii etiam animabus piacularibus flammis detentis applicari possint benigne in Domino tenore praesentium concedimus.

§ 10. Quocirca committimus et mandamus universis et singulis Venerabilibus Fratribus Nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, coeterisque Ecclesiarum Praelatis, ut praesentes Litteras in suis quilibet Provinciis, Civitatibus et locis solemniter publicari curent, ea meliori ratione quam expedire censuerint.

Ipsas quoque Litteras et quaecumque in eis contenta nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis aut invaliditatis vitio seu Intentionis Nostrae vel alio quovis defectu notari, impugnari, sed semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sique ab omnibus cuiuscumque gradus, ordinis, praeceminentiae et dignitatis censi volumus; mandantes ut earumdem praesentium Transumptis etiam impressis, manu tamen alicuius publici Notarii subscriptis, et sigillo Personae in Ecclesiastica Dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae approbationis, ratificationis, confirmationis, Decreti, Mandati, receptionis, reservationis, concessionis, relaxationis, commissionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

<sup>1</sup> In locis ubi nulla extat Ecclesia vel saltem aliquod Altare sub titulo enunciati Sancti Doctoris eadem visitatio fieri debet in Ecclesia per Ordinarium Dioecesanum designanda (Ex S. Rituum Congregatione).

**Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Octingentesimo Septuagesimo tertio, VII Idus decembris.**

**Pontificatus Nostri Anno Vigesimo octavo.**

**A. Card. VANNICELLI PRO-DATARIUS Card. ASQUINIUS**

**VISA**

**DE CURIA I. DE AQUILA E VICECOMITIBUS**

**I. CUGNONIUS.**

*Loco Plumbi*

*Reg. in Secretaria Brevium.*

## EX 8. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

### IURISDICTIONIS PAROCHIALIS

*Die 26 iulii 1873.*

**Compendium facti.** Extat in civitate N. conservatorium puellarum, cui propria adnexa est Ecclesia. - Edificium hoc a remotis temporibus ostium habebat in quodam vico qui intra limites Paroeciae S. Mariae reperitur; quare Parochus Sanctae Mariae ab immemorabili tam in Ecclesia, quam in toto conservatorio plenam exercuit iurisdictionem. - Verum cum anno 1853 civili auctorante gubernio, nova et amplior ianua, ex adverso latere patefacta fuisset plateam prospectans quae iurisdictioni subest Parochi S. Catharinae, quaestio agitari coepit in Archiepiscopali Curia super pertinentia iurisdictionis Parochialis in praefato Conservatorio intra ambitum praedictarum Paroeciarum existente. Haec autem quaestio die

13 martii 1855 sequenti decreto dirimebatur «Visis ... de  
« communi consensu praedictorum Parochorum provisum et  
« decretum fuit, quod manuteneatur in possessione anteactae  
« iurisdictionis in praedicto Collegio Parochus S. Mariae quoad  
« omnia sua iura Parochialia exercenda, et Parochus S. Catha-  
« rinae accedat ad partem novae ianuae factae in suo terri-  
« torio tempore paschali, ut benedictionem impartiatum tantum  
« novo colloquatorio et fines eiusdem non excedat, prout  
« mos est ».

Controversia iterum agitari coepit, et acrior evasit an. 1859, at vero cum antiquum illud ostium postmodum clausum et in alium usum conversum fuisset idest in promptuarium, res ulterius non processit, sed per decretum Curiae Archiepiscopalis statutum est, ut ad Parochum S. Catharinae pertineret actum mortis puellarum inscribere, ac sacramentorum receptionem testari, ad Parochum vero S. Mariae in Ecclesia Conservatoria exequias persolvere cum in eius ditione ea reperitur.

Cum autem anno 1870 ianua in vico respondens in priorem statum restituta fuisset et usum, quo inserviebat anno 1855, instante Parocho S. Mariae decretum diei 13 martii 1855 superius memoratum ab Archiepiscopali Curia confirmabatur sub die 29 martii 1870. Quod vix patefactum fuit Parocho S. Catharinae, illico penes Curiam praefatam institit pro formali instituendo super hac controversia iudicio, quod dirimebatur definitiva sententia lata die 4 augusti 1871, qua decretum fuit « Parochum S. Mariae de Scala manutenendum  
« esse in possessione anteactae iurisdictionis in praedicto Col-  
« legio quoad omnia sua munera et iura parochialia exer-  
« cenda, ingrediendo sive per Ecclesiam, sive per veterem  
« ipsius Collegii ianuum salvo in Parocho S. Catharinae iure  
« benedicendi colloquatorium ad formam decreti lati die  
« 13 martii 1855 ». Hanc sententiam aegre tulit Parochus S. Catharinae: hinc absque mora supplici oblato libello H. S. C. appellationem interposuit ut sua iura sarta, ac tecta

servarentur. Hoc accepto libello Archiepiscopo scriptum fuit pro informatione et voto, qui morem gerens mandatis H. S. O. authenticam actorum copiam transmisit die 21 decembris 1872.

Habito huiusmodi responso causa proposita est sub dubii formula quae in calce prostat.

### Disceptatio synoptica.

PRO PAROCHO S. CATHARINAE. Electus Patronus, praemissa factorum historia, totus in eo est ut ostendat, maiorem conservatorii portam in praesens extare intra Paroeciae S. Catharinae fines. Idque fuse probare nititur tum disciplinari statuto regia auctoritate sancito anno 1856, tum iurata periti relatione et testium depositione. Hoc posito, enixe contendit, paroecialem iurisdictionem in toto Collegio competere Parocho S. Catharinae. Etenim S. Concilium Tridentinum decernit in *Sess. 24, cap. 13, de reform.*, « *in iis civitatibus ac locis ubi parochiales ecclesiae certos non habent fines, nec earum rectores proprium populum quem regant, sed promiscue petentibus sacramenta administrant: mandat S. Synodus episcopis pro tutiori animarum eis commissarum salute, ut distincto populo in certas propriasque parochias, unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assignent qui eas cognoscere valeat et a quo solo licite sacramenta suscipiant...* ». His positis quaerit, quae-nam sit regula statuenda ut determinetur proprius parochus, casu quo domus aliqua in confinio duarum sita sit paroeciarum. Et normam statuit « *illum esse parochum illius domus, in cuius parochia residet porta principalis, aditus magis frequentatus*. Hoc autem principium confirmare satagit primum auctoritate Doctorum videlicet Aloysii Ricci *Prax. Florens. Eccl. resol. 310, num. i et 4*. Barbosa, *De Off. et potest. Episcopi, p. 2, alleg. 32, n. 71*. Reffeinstuel, *ad tit. de parochiis, num. 20*. Giraldi in additionibus *Instit. Canon. Maschat, in Sum. Decretal., lib. 3, tit. 28, de Sepult., Cap. cum quis Card. Pignatelli, Consult. Canon., tom. 8, Cons. 3, n. 7*. Quam

doctorum sententiam communi hominum sensui consonam et legibus romanis enunciat, ac proinde apud omnes civiles gentes unanimi consensu receptam.

Huiusmodi vero doctorum sententiam exemplis rerum similiter iudicatarum confirmat. Ait enim similem quaestionem diremptam fuisse a Rmo D. Vicesgerente anno 1694 « favore « S. Mariae ad Martyres de Urbe contra Capitulum S. Eustachii, relate ad clarissimam familiam Virginii Marchionis Cre-scenzi, cuius palatium principaliorem ingressum habet intra « parochiam dictae S. Mariae ». Nec secus iudicatum fuisse subdit a S. Congregatione Episcoporum et Regularium die 6 maii 1870, in *Veliterna Associationis et Emolumentorum Funeralium*, ubi statutum legitur « Quartam funeris esse dividendam inter eundem Parochum Urbis et alterum ex Parochis Veliternis in cuius finibus extat *ianua principalis domus familiae* ».

Tandem Archiepiscopalis Curiae sententiam utpote iuri praxique contrariam, et errori facti innixam reiicit. Idque ut ostendat ea omnia singillatim refutat, quae in dicta sententia proferuntur. Et in primis inficiatur limites paroeciarum esse immutabiles, cum ex Concilio Tridentino, *Cap. 4, de Reform.*, detur facultas Episcopo novas erigendi paroecias ob distantiam, ob incommodum parochianorum. Probat idipsum ex eo quod unusquisque pro lubitu potest immutare domicilium iuxta Reiffenstuel, *de Parochiis, num. 21*, ac proinde factum clausurae veteris ianuae, actum liberae electionis nuncupat, sicuti electionis actum ponit qui alibi suum transfert domicilium. Iurisdictionem vero a Parocho S. Catharinae exercitam ab anno 1862 usque ad annum 1870 veram constituisse possessionem contendit ex eo quod consentiente Curia exercita est. Theoriam autem portae principalis applicandam esse affirmat cuicumque domui etiam antiquitus aedificatae, ceu erui posse dicit ex Doctoribus qui nullam faciunt distinctionem, et ex decisione S. Congr. Episcoporum et Regularium. Inde concludit latam ab Archiepiscopali Curia sententiam esse prorsus

iniustam quia dividit iurisdictionem inter duos, contra decisiones S. Rotae, atque utpote iuri et praxi contrariam esse delendam.

Quoad vero facti errorem contendit, immemorabilem iurisdictionem Parocho S. Mariae de Scala ex documentis ab Archivio Archiepiscopalis Curiae depromptis, videlicet ex statu parochiarum anno 1598 redacto, ex quo eruitur infra limites paroeciae S. Mariae comprehensum minime fuisse puellarum Collegium, ex attestazione historica Caesaris D'Eugenio, ex facto Curiae Archiepiscopalis quae anno 1792 assignavit praefatum Collegium iurisdictioni Parochi S. Catharinae qui hanc iurisdictionem exercuit usque ad annum 1805, ' ' ' patet ex actibus iurisdictionis ab eodem expletis. Qua iurisdictione iterum potitus est anno 1862, usque ad annum 1870. Quapropter concludit Parocho S. Catharinae tribuendam esse iurisdictionem paroecialem super toto Collegio eo quod porta principalis extet intra suae paroeciae ambitum.

IURA PAROCHI S. MARIAE. - Pro Parocho S. Mariae animadversum est quod Concilia, Canones, Patres et Interpretes universi docent, territorium parochiale esse debere certum, stabile, et perpetuum, ita ut nulla praescriptione tolli aut mutari possit, atque talem esse debere parochi iurisdictionem, quae sine territorio concipi nequit *Conc. Trid., Sess. 21, Cap. 4, Sess. 24, Cap. ij /in. De Ref.* iurisdictio enim solo cohaeret. Ita Maschat, *Lib. 3, tit. 2Ç, num. 2*; Reiffenstuel, *Lib. 3, tit. 2Ç, De Parochiis, n. ç*; Pignattelli, *Tom. IV Consul. 3, n. 21, Tom. 2, Consul. 26, n. i*. Ex hoc autem derivare ait, quod Concilium Tridentinum, *Sess. 21, Cap. 4, de Ref.* dederit Episcopis facultatem fines paroeciarum immutandi hisce tantum casibus, cum nempe « *ob locorum distantiam, sive difficultatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda Sacramenta et divina officia audienda accedere noti possunt* » vel cum Ecclesiae parochiales territorium distinctum non habent, *Sess. 24, Cap. 13 fin. de Ref* Ex quibus concludit, praeter casus recensitos, Episcopum non posse territorium parochia-

rum immutare ut tradit Pignattelli, *Tom. 4, Consul. 230, num. 6.*

Hisce positis iuris principiis, Orator ad adversae partis argumenta diluenda accedit.

Praecipuum adversarii argumentum in eo positum esse ait, quod novus aditus (qui dicitur principalis et magis frequentatus) apertus fuerit intra limites iurisdictionis paroeciae S. Catharinae. Porro huiusmodi argumentum ex allatis principiis refelli contendit, eo vel magis quia hoc factum processit a laica potestate quae omnino illegitima est ad parochialem iurisdictionem immutandam; atque deplorandum putat, quod huic facto contraria pars inniti velit.

Interpretes vero et Canonistae qui ex adverso proferuntur docentes quod si domus duas habeat portas in duabus Parochiis, ad eam pertinet Parochiam, in qua est aditus principalis et magis frequentatus, in casu nihil obstare subdit, ipsi enim loquuntur de domo quae ex integro et noviter sit excitata, secus enim in turpem contradictionem inciderent, cum tradant quod limites parochiarum « *nulla praescriptione tolli aut mutari possunt* » .Maschat, *Lib. 3, t. 2Ç, n. i.* Cum itaque de aditu principali ipsi loquantur, non de iure constituto tollendo, sed constituendo, seu de adsignanda iurisdictione super novo aedificio sermonem instituere manifestum putat. Sic ex. gr. institutis religiosis suppressis, eorum domus in eius paroeciae iurisdictionem cadent, in qua praecipuam habent et magis frequentatam portam.

Absurdum vero promanare subsumit ex adversarii sententia. Sane ea admissa, quisque laicus suo lubitu iurisdictionem parochi posset immutare et effugere, quandoquidem si quis haberet domum, quae per quatuor latera quatuor attingeret parochiarum fines, ut sui Parochi iurisdictionem effugeret, nihil aliud efficere deberet, quam antiquum claudere et novum in alio latere ostium recludere. Quod quam sit absurdum quisque facile percipit.

Tandem advertit aditum principalem illum esse, qui cum

originario et architectonico prospectu aedificii concordat; quod profecto non praestat in casu nisi antiquus aditus. Imo iste est etiam frequentatior et commodior, ceu omnes testantur. Quapropter argumenta contrariae partis in tenues auras abire concludit.

Post haec transvolat Orator ad extendendam Curiae sententiam, quam refutare satagit ex eo quod suis clientis iurisdictionem coarctat ac dividit; parochia enim regenda uni tantum Parocho committi debet, Barbosa, *de Off. et potest. Parochi, p. i, Cap. i, n. 43*. Hinc monstrum dicendum illa sententia quae parocho S. Catharinae permittit ut *tempore paschali benedictionem impertiatur tantum i?i novo colloquatorio, et fines eiusdem non excedat*.

Subdit insuper huiusmodi sententiam verae dismembrationi aequivalere dum portiunculam iurisdictionis ab antiquo parocho avellit, quod Episcopi facultates excedit. Imo contradictionem includit, dum in priori parte sententiae decretum fuerat, ut parochus S. Mariae de Scala in sua iurisdictione servaretur. Tandem concipi et affirmari non posse edicit novam portam apertam fuisse in adversarii territorio, dum in ipsa sententia asseritur totum Collegium sub alterius parochi iurisdictione positum esse. Ex his omnibus concludit totam iurisdictionem super Collegio in themate competere Parocho S. Mariae.

Hisce utrinque expositis propositum fuit

### Dubium

*An et cui competat tota iurdictio parochialis super Collegio in casu.*

RESOLUTIO. - S. Congregatio Concilii die 26 iulii 1873 causa cognita respondere censuit *Affirmative* favore Parochi S. Mariae.

Instante sed vero Parocho S. Catharinae, iterum repropo-  
sita fuit haec quaestio in S. C. die 27 februarii 1874. Cum

vero fere eadem prolatae fuissent tum iuris tum facti rationes quas superius exposuimus, proposito

### Dubio

*An sit standum vel recedendum a decisis in casu, responsum fuit*

*In decisis et amplius.*

#### EXINDE SEQUENTIA COLLIGES:

I. Territorium parochiale esse debet certum, stabile atque perpetuum, ita ut nulla praescriptione tolli aut immutari possit, hinc talis esse debet et Parochi iurisdictioni, quae sine territorio concipi nequit.

II. Episcopis facultas competit fines 'paroeciarum immutandi iis tantum in casibus in quibus ob locorum distantiam, sive difficultatem parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta ac divina officia audienda ad parochialem ecclesiam accedere non possunt, vel cum ecclesiae parochiales territorium distinctum non habeant.

III. Si domus aliqua in suis lateribus duas habeat portas quae duarum paroeciarum finibus respondeant, ea subest illius Parochi iurisdictioni in cuius limitibus aditus principalis invenitur.

IV. Aditus vero principalis ille censetur qui cum originario et architectonico prospectu aedificii concordat, et magis frequentatus est.

V. Si domus aliqua in suis lateribus diversarum paroeciarum fines attingat, sui Parochi iurisdictionem cui subest non effugit etiamsi in alio latere nova aperiatur porta.

## CAPELLANIAE

*Die 26 iulii 1873.*

**Compendium facti.** Sacerdos Vincentius B. ex Dioecesi N. ultimo quo decessit elogio iussit, ut in Parochiali Ecclesia suae patriae sex canonicales praebendae, ex integro sui patrimonii asse erigerentur.

Voluit autem ut inter Canonicos, Archipresbyter Parochus pro tempore adnumeraretur, singulisque canonicis onus imposuit missam quotidie per turnum canendi. - Circa iuspatronatus vero tum activum tum passivum disposuit, ut nominatio ad sex canonicales praebendas *prima vice* ad Archipresbyterum pro tempore spectaret, ea tamen lege, ut descendentes ex familiis M. et P. si idonei invenirentur, caeteris essent praeferendi. Subsequenter vero eandem nominandi facultatem Canonicis attribuit cum eadem praelationis conditione.

Porro cum pius Testator bene perspiceret, voluntatem suam statim post eius obitum effectum non esse habituram, quia redditus ab ipso relictis conferre nequibant summam singulis Canonicis rependendam, constituit, ut haereditas tamdiu sub administratione maneret, quamdiu, cumulatis quotannis redditibus, ad dotem sex canonicatum explendam satis foret, ac interim ne ipsius anima debitis privaretur suffragiis iussit, ut statim post eius mortem duae *praebendae* erigerentur, ad quas duos ipse Sacerdotes nominavit.

Rebus ita constitutis, anno 1831 Testator diem obiit supremum.

Iamvero volente anno 1834 cum Episcopus in actu S. Visitationis comperisset, patrimonium Testatoris partim ex aere alieno quo gravabatur, partim ex inconsulta administratione ita in pessum ivisse, ut nonnisi plurimos post annos ad Collegiatae erectionem deveniri posset, et cum ex altera parte

perspiceret, paucos esse Sacerdotes qui canonicales praebendas susciperent, supplicem libellum porrexit Sanctissimo, petens ut sibi opportunas facultates tribueret reducendi numerum sex canonicatum ad tres tantum Capellanías, cum onere Capellanis imposito coadiuvandi Parochum in exercenda animarum cura, eaque omnia peragendi, quae populi bono magis expedirent. - Episcopus voti compos effectus est, siquidem die 3 maii 1834 sequens rescriptum prodiit « Sanctissimus Dnus « Noster, audita relatione infr. Secretarii S. Congregationis < Concilii, attentisque peculiaribus circumstantiis in facto con- « currentibus, supradicti Episcopi ... precibus annuens petitam « facultatem commutandi enunciatam Testatoris voluntatem « super numero Praebendarum erigendarum, easque redu- « cendi ex numero sex ad tres eidem Episcopo et Visitatori « Apostolico oratori benigne impertitus est ». Hoc habito rescripto, pii Testatoris bona in tres partes divisa, fruenda tradita sunt tribus Sacerdotibus, nulla tamen facta praebendarum canonica erectione, neque praemissa regulari collatione ad normam sacrorum canonum. Haec tamen erectio canonica anno 1838 ab alio Episcopo expleta est, qui simul tribus Capellanis onus coadiuvandi Parochum imposuit tum in sacramentorum administratione, tum in infirmorum assistentia, eosque ut veros *comparochos* constituit, atque iuspatronatus, vi Pontificii rescripti superius relati, extinctum renuntiavit;

Contra has dispositiones recursum fecit ad H. S. C. Archipresbyter exostulans, ut pia testatoris voluntas exequeretur in omnibus, ideoque obreptitium ac subreptitium Pontificis Rescriptum renuntiaretur. Cum vero una ex praefatis Capellanus vacasset, duo ex descendentes illarum familiarum quas Testator vocaverat institutionem expetere ab hac eadem S. Congregatione, contra Clericum qui ad illam optabat perinde ac si liberae collationis esset.

Exorta propterea lite, decretum prodiit in S. C. Secretaria *ponatur in folio*, atque causa proposita est sub dubitandi .formulis in calce exscriptis.

## Disceptatio synoptica.

Cum multiplex sit huius controversiae caput, de unoquoque seorsim agemus ac praeprimis de Pontificio Rescripto diei 3 maii 1834.

PRO RESCRIPTI VALIDITATE ita disserebatur. Ex doctrina Concilii Tridentini, Sess. XXII, Cap. VI, *de Reform.*, ad commutandas ultimas voluntates, ex iusta et necessaria causa procedendum est; ac priusquam huiusmodi commutationes executioni demandentur, Episcopi debent extraiudicialiter de rei veritate cognoscere. Verba Concilii haec sunt: « In commutationibus ultimarum voluntatum, quae non nisi ex iusta et necessaria causa fieri debent. Episcopi tamquam Delegati Sedis Apostolicae summarie et extraiudicialiter cognoscant, nihil in precibus tacita veritate vel suggesta falsitate fuisse narratum, priusquam commutationes praedictae executioni demandentur ». Et re vera quando agitur de commutandis ultimis voluntatibus principium ab Ecclesia retentum est illud, quod idem Concilium Tridentinum exposuit in Sess. XXV, *de Reform.*, Cap. IX: « *pias* fidelium voluntates in eorum institutione commutare aequum non est »; observare enim pacta et leges foundationum iuris naturalis est et divini. *Piton, de Controv. Patr. alleg. 4, n. 2.* Iamvero ad commutandam in casu pii Testatoris voluntatem, et ad praebendarum numerum reducendum iusta ac necessaria causa non defuisse videtur. Quandoquidem causa praecipua, quam orator exposuit ad reductionem obtinendam, fuit tenuitas reddituum qua scilicet inspecta, non nisi plurimos post annos sex canonicatum dos potuisset comparari. Atqui ex ipso Trid. Concilio, Sess. XXIV, Cap. XV, *de Reform.*, tenuitas praebendarum, etsi iam existentium, causa iusta atque legitima est, ex qua ad pauciores numerum ipsae reducantur. Et sane, inquit Concilium: « In Ecclesiis cathedralibus et collegiatis insignibus, ubi frequentes, adeoque tenues sunt praebendae simul cum distri-

« butionibus quotidianis ut sustinendo decenti canonicorum  
 « gradui pro loci et personarum qualitate non sufficient,  
 « liceat ... eas ad pauciores numerum reducere ».

Nullatenus vero in supplici libello, quem ad huiusmodi reductionem impetrandam, Episcopus Sanctissimo Principi porrexit, aliquid falsi insinuatam fuisse apparet, vel aliquid veri reticentem, quod si cognitum fuisset concedentem a concessione gratiae retraxisset. Siquidem exposita sunt damna, quibus Testatoris patrimonium obnoxium fuerat ex quibus tenuitas reddituum produxerat, et haec damna ab ipso Archiepiscopo non negantur, qui Rescriptum obreptionem vel subreptionem contendit. Insuper manifestatum fuit Principi bonum proveniens Ecclesiae Parochiali ex erectione trium Capellaniarum in adiutorium Parochi, atque adeo preces defuncti Episcopi narrationi apprime consonant. Neque reticentem fuit sex illas praebendas canonicales patronatui obnoxias esse, siquidem supplici libello adnexa fuit particula testamenti, quae respicit patronatum tum activum tum passivum. Atqui ut obreptio vel subreptio actum aliquem inficiat, vel veritas reticentem, vel falsitas suggesta demonstrari debet. *Rota in Maceraten. Executionis litterarum apostolicarum j febr. 1702, coram Soderini, § 2; in Romana Emphiteusis super aperitio?ie oris, 8 iunii 1801, § 5, coram Gardoqui; in Verulana, Pensionis, 14 iunii 1816, coram Serlupi, § 5.*

CONTRA VALIDITATEM RESCRIPTI. - His non obstantibus notatum est, huiusmodi Rescriptum aliquam ingerere suspicionem obreptionis vel subreptionis ex defectu explorati consensus Patronorum. Etenim Sacra Congregatio solemne habet Episcopos hortari, ut exquirant consensum patronorum sive laicorum, sive ecclesiasticorum, etiam quando agitur de praebenda patronatui subiecta, quae in Poenitentiarium vel Theologale sit erigenda. *Lucidi de VV. SS. LL., Tom. i, pag. 82, n. 84.* A fortiori igitur patronorum consensus videtur exquirenda, quando agitur de praebendarum reductione, per quam iuripatronatus gravior vulnus infligitur. Praeterea explorati

iuris est de nullitate rescripti non esse ambigendum, quoties in damnum publicum vergit. Ita *arg. leg. 5, Cod. si contra ius vel utilitatem publicam, S. Rotae auditorium in decis. 217, n. 26, p. ç tom. i* (ibi): « *Non sine causa placuit Imperatoribus, quod si rescripta contra ius, et utilitatem publicam impetrata sint, perinde habeantur, ac si non essent concessa* ». Atqui rescriptum in themate vergere in damnum publicum nemo est, qui non videat, siquidem per ipsum erectio Collegiatae in tenues auras abiit, quae civitati, vel oppido ornamentum ac decus addit, ac divinum cultum auget.

PRO DEROGATIONE IURISPATRONATUS. - Verum ad quaestionem de iurepatronatus quod attinet, claritatis gratia praenotatum est, in praefato Rescripto nullam mentionem de illo immutando vel abolendo factam fuisse, sed tantummodo sermonem habitum de reducendo praebendarum numero. Imo neque Episcopus petiit ut iuspatronatus vel activum vel passivum aboleretur. Unde tota quaestio in hoc reposita videtur, utrum scilicet implicite iuspatronatus sublatum fuerit, quatenus nempe, immutata voluntate Testatoris circa erectionem Collegiatae, et pro ipsa tribus capellanus cum onere coadiuvandi parochum constitutis, veluti per consequens iuspatronatus tamquam cum novo rei statu incompatible evanuerit.

His praeiactis animadversum est, iuspatronatus licet ad patronos pertineat, Ecclesiae tamen ceu huius iuris institutrici omnino subiacere. Unde Canonistae omnes inter modos quibus amittitur iuspatronatus unanimiter recensent suppressionem vel ablationem Papae. *Schmalzgrueber tit. de iurepat., n. 261*. Iamvero Rescriptum Pontificis implicite iuripatronatus tum activo tum passivo finem imposuisse videtur in casu, quandoquidem iuspatronatus tunc cessare debet, quando cessat fundamentum, cui innitebatur, ut si Ecclesia patronata destruat. Rei enim non existentis nullae sunt qualitates. *Cap. 6 ad dissolvendum 13, de desponsat. impuber. Cap. si non obttdit 4, § condemnatum ff. de re iudicata*. Porro Ecclesia Collegiata cui iuspatronatus adnexum fuerat ex voluntate pii Testatoris,

propter Rescriptum Pontificium nunquam exstitit, nec in posterum existet. Iuspatronatus igitur cessasse dicendum est, etiam ob illud notissimum principium: *accessorium sequitur naturam principalis*.

Rursus ex beneplacito Testatoris ideo Archipresbyter iure nominandi *pro prima vice* insignitus fuit, ut tamquam caput canonicorum collegio componendo praesset. Postea vero canonici collegialiter uniti iure nominandi in singulis vacationibus potiri debebant: non existente igitur huiusmodi Collegio canonicorum luce clarius apparet, omnem causam iuspatronatus tum pro Archipresbytero, tum pro Canonicis defecisse. Iamvero omnes Canonistae conveniunt quod patronatus cesset, quando causa propter quam quis erat patronus perempta est. *Lambertin., De iure patron., lib. j, qu. 6, art. i; Barbosa, lib. j, iuris Ecclesiastici univers., cap. 12, num. 234 et alii passim.*

Insuper non apparet, quomodo iuspatronatus cum praesenti rerum statu conciliari possit. Archipresbyter enim ius nominandi habuit limitatum et momentaneum, nempe *pro prima vice tantum*, et solum Collegio canonicorum ius stabile et duraturum relictum fuit. At vero Collegium istud cum numquam extiterit, non videtur posse alicui haereditatem suam, quam numquam habuit, transmittere. Neque dicas capitulo canonicorum praefatos capellano subrogatos fuisse, siquidem ista subrogado gratis asseritur; imo eidem obstat voluntas Testatoris tum expressa tum tacita; expressa quidem, quia Testator voluit nominationem pertinere ad Capitulum Canonicorum. Tacita etiam, quia fiduciam illam, quam pius Testator Collegio habuit, non videtur reponere voluisse in uno vel ad summum duobus Capellanis.

Iamvero si iuspatronatus activum, quatenus ad Canonicos spectabat, iam cessavit, etiam pro Archipresbytero cessavisse dicendum est, ne dicamus unam eandemque rem de natura sua indivisibilem ex parte adhuc subsistere, ex parte autem defecisse. Neque regeras quod Pontifex non censetur iuripatronatus,

iurique alteri quaesito derogare, sine expressa huius derogationis mentione, *ad textum in cap. Postquam de Praebend. in 6, et Regul. Cancell. de iure quaesito non tollendo, et S. Congreg. in Arbor en., 23 iunii 1836, § Misso.* In primis enim argumenta superius allata luculenter ostendunt Principem, etsi verbis patronatus extinctionem non expresserit, id tamen per Rescriptum implicite statuisset. Principium vero in contrarium adductum omni prorsus robore destituitur, si distinctio fiat inter patronatum laicorum et patronatum Ecclesiasticorum, de quo praecise agitur nostro in themate. Siquidem verissimum est, quod Papa nunquam censendus est velle derogare iuripatronatus laicorum, nisi id clare exprimat, ne laici a foundationibus retrahantur, *Geminian., const. 38. Pro clariori n. 13 vers. Ex iis ergo patet; Felin., in tract. Quando Litterae apostolicae Patron, in princip. De Luca, de iure patronat., disc. 3c, 7i. iç, disc. 63, n. 18 et 33, item disc. 66, n. i,* non ita tamen dici potest quando res est de iurepatronatus ecclesiastico, cui Papa censetur derogare per simplicem concessionem, unionem, aut reservationem ab ipso factam. Ita Doctores omnes supra citati, ex quibus satis erit referre Card. De Luca, *disc. 3p. ?ium. iç (ibi) : Magis vero ac principaliter expedit iuspatronatus esse laicale potius, quam ecclesiasticum in ordine ad subiectionem apostolicis reservationibus ac affectio7iibus, sive derogationibus etiam implicitis absque aliqua necessitate faciendi mentionem, quibus subiacent beneficia de iure patro?iatus ecclesiastico, ac etiam laicali ex privilegio et consuetudine, non autem subiacent illa iure patronatus laicali ex fundatione vel dotatione.*

Necessarium igitur non fuisse videtur quod Pontifex in Rescripto expresse iuripatronatus derogaverit; eo vel magis quod neque Archiepiscopus, neque Canonici considerari poterant ceu habentes *ius in re*, sed tantummodo *ius ad rem*, cum nondum Collegiata, cui adnexum erat ius patronatus, ante Rescriptum Pontificium erecta fuisset. Iamvero facilius, ut patet ex ipsa ratione, *iuri ad rem* quam *iuri in re* derogatur. Extincto itaque omni iure nominandi tum pro Archi-

presbytero, tum pro Canonicis, sequitur, ut iure proprio succédât Ecclesia seu Episcopus. *Can. quaecumq. et Can. noverint, io qu. i et L. si quis ad declinand. C. de Episcopis et Cler. Pïton., de controv. Patron., alleg. 14, n. 2.*

CONTRA DEROGATIONEM IURISPATRONATUS. - In primis notatum est, in commutationibus piarum voluntatum ac reductionibus, illud maxime inspiciendum esse, ut quantum fieri potest servetur voluntas defuncti, uti tradunt *Abbas in cap. 31, til. 26; Molinas, disp. 249, n. 7; Rota in dec. 144, n. 6; part. 18,* et S. Congr. saepissime. Ex huiusmodi vero principio hoc erui posse videtur, quod, commutata voluntate Testatoris circa numerum praebendarum, atque adeo circa erectionem Collegiatae, ea saltem voluntas servanda sit circa iuspatronatus sive activum, sive passivum, ne eiusdem dispositio penitus destruat.

Insuper ex verbis Trid. relatis *in cap. 9, sess. 23, de Ref.,* quae sic se habent: *patronorum iura tollere, piasque fidelium voluntates in eorum institutione violare aequum non est; facile deducitur huiusmodi commutationes esse strictae interpretationis utpote in iure odiosas: unde sequitur Rescriptum non debere extendi ultra id, quod Pontifex expressit. Pontifex autem in suo Rescripto loquitur tantummodo de reducendo numero praebendarum, qui ullum verbum de iuspatronatus adiiciat. - Accedit, quod neque in supplicatione ulla mentio facta est de tollendo iuspatronatus vel activo vel passivo; quod igitur nec orator petiit, nec Pontifex rescripsit nullo pacto supponendum videtur. Neque pariter praetereundum, nostro in themate quaquaversus res inspiciatur, quaestionem esse de iure alteri quaesito. At vero sacrosanctum, (ut ait de Rubeis, *Decis. 217, p. 9, tom. I, Rec.<sup>^</sup>,* atque inviolabile est hoc iuris axioma, quod nunquam in dubio praeswennendum est, principem in alterius damnum vel praeiudicium disponere voluisse. Fagnanus, *ad cap. Caeterum de Rescriptis.**

Absona autem est allata superius distinctio inter iuspatronatus laicorum et ecclesiasticorum ad hoc ut demonstretur necessariam non fuisse specialem Pontificis mentionem; siqui-

dem illa se refert ad casum derogationis, non vero ad casum extinctionis vel abolitionis iurispatronatus, de quo unice rem habemus in praesenti controversia. Nam Pontifex sive per simplicem collationem alicuius beneficii, sive per unionem aut reservationem ab ipso factam, derogat quidem iurispatronatus ecclesiastico, quin de eo specialem faciat mentionem, sed tamen temporanee derogat, vel potius ipsius exercitium pro illa vice suspendit; unde Vivianus in partitione sui operis *de praxi iurispatronatus* y inter modos, quibus precario tempore, illud cessat, recenset etiam derogationem a Papa factam; et in eodem opere p. j, *Lib. XIV, c. 2, n. 26*, subdit quod in huiusmodi derogationibus servari soleat, ut dicatur *pro hac vice tantum*. Ita etiam De Luca, *De iurepatronatus, disc. 65, n. 18, et disc. 66, n. i*.

Facta igitur distinctione inter simplicem derogationem et abolitionem, statim apparet adducta superius argumenta nullimode probare iurispatronatus in praesenti quaestione extinctum fuisse, idque eo luculentius apparet cum hic non agatur de collatione, unionem, aut reservationem a Principe facta, sed tantummodo de commutata testatoris voluntate circa numerum praebendarum. Manet igitur inconcussum principium illud: *Pontifex, quod voluit expressit*.

Neque dicendum ex Rescripto Pontificio ita rerum statum immutatum fuisse, ut iurispatronatus perierit. Siquidem Archipresbyter *pro tempore*, cui *prima vice* ius praesentandi demandatum fuit, in eadem prorsus conditione versatur ac erat ante Pontificis Rescriptum.

Nec obstat quod illarum praebendarum collatio iam bina vice locum habuerit; nam Archipresbyter suum ius numquam reclamare destitit, proindeque numquam amisit. Pariter ex eo quod praebendae ad pauciores numerum reductae fuerint, non videtur cessavisse pro praebendatis ius nominandi in singulis vacationibus prout Testator ipsis concessit: numerus enim nominantium in iurepatronatus mere accidentalis est, cum etiam ab uno tantum fieri possit praesentatio, ut omnes norunt. Rur-

sus difficultas oriri nequit ex eo, quod per Rescriptum Pontificium sex illae praebendae e statu seu qualitate Canonica-tuum, simplices praebendae evaserint: per status enim vel qualitatis mutationem in praebenda vel Ecclesia patronata, non amittitur iuspatronatus, sed semper servatur ex iure subrogatorum. *De Luca, De iurepatr., disc. LXVI, n. II et 12, ubi sic ait:* « Et quod neque Ecclesia patronata possit mutare  
« status in melius, et consequenter non possit erigi in Collegiatam sine consensu patroni, vel eius derogatione». *Lotter, lib. 2, q. 8, n. g§:* « Si autem dicta erectio fiat in  
« Collegiatam vel in Cathedralem, facta censetur absque patroni  
« praeiudicio, et consequenter sibi remanet ius praesentandi  
« ad Canonicatus eo modo, quo sibi competebat in iure prae-  
« sentandi unum vel plures Rectores seu Beneficiatus ». *Seraph., decis. 1844; Burat., decis. 172, n. 30 et 31.* Denique nihil obstat onus coadiuvandi Parochum Capellanus adiectum. Tralatitium enim in iure est iuspatronatus etiam in praebendis curam animarum adnexam habentibus subsistere posse, uti patet ex *Trid., Sess. XXIV, de Reform., cap. XVIII, ex Viviano, De praxi iurispatronatus, lib. 3, cap. i, n. 47, 48.* Unde S. Congr. pluries resolvit, quod si aliqua praebenda in theologalem, vel poenitentiarium, quae ad instar Parochiarum conferuntur, erigatur, praeservatum censeatur tam ius conferendi, quam nominandi et eligendi, quod prius Capitulo aliisque personis competebat, ut testantur *Garz, de Benef, in addit, ad partem 3, cap. 4, n. 143, et Barbosa de Episcop. alleg. 133, n. 11 et 12.* Reapse in *Amerina creet, praeb, theol., 2 iunii 1860 {per summ. prec}.* Episcopus S. Congregationi proposuerat ut in praebendam theologalem erigeretur canonicatus vacans, Aloysii nuncupatus, de iure patronatus Familiae Pagliacci Viterbiensis. Rogati patroni consensum denegabant, veriti, ne sibi nominandi libertas interciperetur. At S. C. rescipit erigendam esse praebendam theologalem ex canonicatu Aloysii, ita tamen ut patroni nominare deberent actu idoneum ad munus obeundum.

Ceterum nemo ex auctoribus inter modos, quibus iuspatronatus extinguitur, praesentem casum recenset, proindeque affirmari sane potest, iuspatronatus post rescriptum Pontificium nullimode deperditum fuisse. Haec vero conclusio potiori modo deduci potest pro passivo iuspatronatus tuendo, siquidem magis quam activum privilegiatum apparet: « Differentia est « (ait Piton. *De controv. Pair., alleg, i, n. 6*) inter iuspatronatus activum et passivum, dum Papa derogare quidem « solet activo, ut contingit in vacatione beneficii in Curia, et « ubi illud vigore sententiae privationis est reservatum Sedi « Apostolicae-iuxta Constit. 37 Pauli III, ut apud Rota in « Barchinonen., Beneficii, 2 dec. 17io, coram Emo Caprara, et « in aliis casibus de quibus apud Lotter. d. lib. 2, q. 8, n. 98 « et seqq. ; Card. De Luca de Iurepatr., disc. 65, n. 35 et « seqq. — Nullatenus autem derogare solet passivo, praeiudicando personis, quibus debetur institutio ex lege fundatione nis sive agatur de vocatione directa, sive mediata ut in «decis. 189, n. 16, coram Bich., et in Barchinon., Beneficii, « ut supra ».

Cum igitur argumenta quae militare videbantur contra iuspatronatus activum, nullatenus obstant patronatui passivo, cumque pius Testator summopere institerit pro huiusmodi passivo iure, sponte sua sequitur ut si voluntas Testatoris quo magis fieri potest servari debet, ea saltem circa iuspatronatus passivum servetur.

His aliisque expositis, proposita sunt dissolvenda

### Dubia.

1. An Rescriptum Pontificium sustineatur in casu.  
Et quatenus affirmative.
2. An iuspatronatus tum activum tum passivum abolitum sit in casu.
3. An et cui danda sit Capellanía in casu.

**RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii, omnibus mature consideratis, respondere censuit die 26 iulii 1873.**

**Ad I. Affirmative et amplius.**

**Ad II. Quoad primam partem Affirmative, quoad secundam partem Negative, scilicet dandam esse praelationem descendantibus ex domo A. et P. dummodo tamen idonei sint iuxta foundationem et rescriptum Pontificium et decretum exequutoriale Episcopi D.**

**Ad III. Provisum in secundo.**

**EXINDE COLLIGES :**

**I. Rescripta quibus pia<sup>e</sup> fidelium voluntates commutantur strictae interpretationis esse.**

**II. Rescriptum Principis numquam praesumi obreptitium vel subreptitium, quousque comprobatum non sit veritatem fuisse in precibus reticita<sup>m</sup>, vel falsitatem suggestam.**

**III. Ad commutandas ultimas voluntates ex iusta ac necessaria causa procedendum esse praemissa etiam Episcopi extrajudiciali inquisitione.**

**IV. Ex reddituum tenuitate cui aliunde remedium afferri nequeat, causam suppetere reductionis praebendarum.**

**V. Pontificem sive per simplicem collationem alicuius beneficii, sive per unionem et reservationem ab ipso factam, censi derogasse iurispatronatus ecclesiastico.**

**VI. Iurispatronatus laicale ex fundatione vel dotatione numquam subiici Apostolicis reservationibus ac affectionibus, sive reservationibus implicitis.**

**VII. Erectionem Ecclesiae patronatae in collegiatam vel cathedralem factam censi absque Patroni praeiudicio, qui propterea ius praesentandi retinet. Quin imo :**

**VIII. Si in Ecclesia patronata canonicatus vacans erigatur in theologalem vel poenitentiarium, reservatum censi Patrono ius nominandi.**

**IX. Pontificem nullatenus derogare solere iurispatronatus passivo, praeiudicando personis, quibus institutio debetur ex**

lege foundationis, sive agatur de vocatione directa sive mediata.

X. Iuspatronatus cessare quando causa, propter quam quis erat Patronus, perempta est.

XI. Extincta iurepatronatus vel activo vel passivo, iure proprio succedere Ecclesiam seu Episcopum.

### DUBIA.

*Die 23 augusti 1873.*

**Summaria precum.** Episcopus N. tres quaestiones ad Sacram Congregationem Concilii deferebat, atque pro earum declaratione enixe rogabat, scilicet:

1. Cum occasione Sacrae Visitationis comperisset, Canonicos Ecclesiae Cathedralis, ex consuetudine immemorabili ab Episcopis decessoribus semper tolerata, secundam Missam Conventualem iuxta praescriptum rubricarum certis quibusdam diebus celebrandam, attenta tenuitate reddituum, nunquam celebrasse, quaerebat

An haec consuetudo ab Episcopo sustineri possit; vel potius Canonici compellendi sint ad secundam Missam celebrandam iuxta rubricas?

2. Cum in eadem Cathedrali Ecclesia Canonici per mediam alternis hebdomadis chorale servitium praestarent, aliqui eorum in hebdomada vacante, die, noctuque moram trahebant in loco Dioecesis ab ipsa Cathedrali, quatuor, vel sex milliariis distito; ita ut ipsi in Ecclesia sui Canonicatus sex menses et aliquot dies in quolibet anno (computatis etiam solemnioribus in quibus omnes conveniunt) tantum residèrent; hinc quaerebat

An praefati Canonici cogi deberent ad maiorem residentiam in Civitate, ubi adest Ecclesia Cathedralis; et quid quatenus affirmative?

3. Cum in quodam pago eiusdem Dioecesis parvus Conventus extet sub titulo S. Restitutae Virginis et Martyris, in quo a primaeva sua fundatione, anno 1602 sequuta, tres semper Religiosi, quorum duo Sacerdotes, habitavere, quae-rebat

An liceat Episcopo Dioecetano, vigore Decreti *Ut in parvis* *io februarii 1634* visitare huiusmodi Conventum, Ecclesiam, ac personas regulares ibi degentes?

Hoc supplici libello ad S. Congregationem misso decretum editum est *per summaria precum*.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO QUOAD PRIMUM DUBIUM. Canonicos Ecclesiarum Cathedralium vel Collegiatarum teneri ad secundam vel tertiam Missam conventualem canendam certis quibusdam diebus, evidentem constat ex rubricis generalibus, et ex pluribus S. H. Congregationis resolutionibus. Ita in *Civitatibus plebis II maii 1703* ad I Dub. In *Clomaclen. 8 iulii 1818* et praesertim in *Brundusina 28 februarii 1722*, et in *Camerinen. ad IV Dub. 24 augusti 1743* H. S. C. rescripsit: *In vigiliis, tempore Quadragesimae, ac similibus diebus quibus duplicantur vel triplicantur Missae conventuales, omnes esse celebrandas.*

Hoc posito disquirendum superest, utrum consuetudo Canonorum Ecclesiae Cathedralis sustineri possit in themate. Iamvero huiusmodi consuetudo tam in linea *praescriptiva*, quam in linea *praesumptiva* consistere posse videtur. Sane ex Episcopi enarratione eruitur Canonicos, a tempore quod hominum vincit memoriam, huiusmodi onus celebrationis secundae Missae conventualis omittere. Porro quod per immemorabilem consuetudinem aliquid circa choralem offkiationem praescribi possit, vix est inter Canonistas, qui in dubium revocet. Quapropter concludi potest, vigentem consuetudinem in linea *praescriptiva* sustineri. Verum et in linea *praesumptiva*, quia consuetudo longissimi temporis, ac praesertim immemorabilis praesumptionem secumfert omnis melioris tituli ac proinde Apostolici etiam beneplaciti: *Rot. in Romana Locationis 13 mar-*

tii 178g *car am Cesarei, et H. S. C in Nullius Sub lacer. Iurium Parochialium 2 g ianuarii 1822 § Rationabilis*. Nec ratio deesse videtur, siquidem dictos Canonicos exiguo censu potiri Episcopus retulit, hinc praesumi facile potest eos dispensatos fuisse. Scitum enim est S. H. Congregationem ex reddituum tenuitate Missas conventuales aliquando reduxisse tantum ad dies festos. Ita *in Camerinen. 3 iunii 1/06, in Narnien. II iunii 1712, in Veliterna 14 martii 1722 ad 3 Dub., in Pientina ig ianuarii 172c, in Spoletana 23 iulii 172c et in aliis*. Verum hanc quaestionem dirimit Bened. XIV in sua Constitutione *Cum semper oblatas* § 16. Pontifex enim loquens de missarum conventualium onere statuit, quamlibet consuetudinem, licet immemorabilem, haud suffragari pro earum omissione, eamque abusum potius et corruptelam, utpote dispositioni iuris, et generali Ecclesiae consuetudini contrariam, dici posse.

Quod ad secundum dubium attinet Concilium Trid. Sess. VI cap. 2 statuit ut omnes beneficiati qui praebendam residentialem obtinent, teneantur residere in loco sui beneficii. Hoc posito, videndum an omnes beneficiati vel canonici, qui onus residentiae habent, teneantur quotidie habitare apud Ecclesiam sui beneficii, vel aliquando ab hac residentia sese eximere valeant. Relate ad parochos et beneficiatos, quibus cura animarum imminet, id admitti haud posse patet ex pluribus decisionibus S. H. C. Ita *in Suesana ad IV Dub. 13 mai'tii 1738, in Regien. 1373 ex I. i decret, p. 31 rei. a Benedicto XIV instit. XVII, et in Fulginaten. io maii 1687 relata* ab eodem, in qua statuitur rectores parochialium ecclesiarum a civitate distantium per 2 vel 3 aut 4 miliaria circiter, qui diurno tempore resident apud suas ecclesias, haud posse nocturno tempore totius vel maioris anni partis commorari in civitate, licet apud dictas ecclesias adsint eorum substituti. Relate vero ad canonicos ecclesiarum cathedralium, et collegiatarum, et ad alios beneficiatos animarum curam haud habentes ea obtinet dispositio, ut quando ipsi, vel ex aliqua iusta causa vel ex

constitutionibus capitularibus ecclesiae, vel ex lege foundationis per aliquod tempus a servitio chori eximuntur, possint abesse a civitate, et ab Ecclesia beneficii. Beneficia enim non curata, sunt solummodo ab Ecclesia instituta propter cultum divinum et non propter curam animarum, unde in istis tam rigide non urget residentiae ratio, ut in Beneficiis curatis. Canonici enim et Beneficiati tenentur ad residentiam solo iure ecclesiastico seu canonico et ex primaeva fundatorum dispositione per S. C. approbata. Fagnan. in *Cap. Extirpandae* jo § *Qui vero de Praebend*, num. 2. Pirhing. lib. 3 *Decret*, tit. 4 num. 16. Reiffenstuel *ibid.* num. 14, et alii communiter. Quando igitur ex aliqua iusta causa eximuntur, seu liberi evadunt ab oneribus canonicalibus, et nullum detrimentum infertur divino cultui ex eorum exemptione, nulla pretiosa ratio praesto esse videtur, cur ipsi a civitate et ab Ecclesia abesse nequeant.

Insuper canonicus tempore suae vacationis a choro, sub aliquo respectu comparari posse videtur iubilato. Ut igitur iste toto tempore indulti haud tenetur lege residentiae in sua Ecclesia: ita quoque videtur toto tempore suae vacationis ab ea excusari canonicum, nisi aliqua urgens causa adsit. Canonici itaque Cathedralis Ecclesiae post praestitum in eorum hebdomada chorale servitium, is aliis in quibus beneficio vacationis fruuntur, a residentia in civitate sese eximere posse patet. Idque eo fortius, quia tempus absentiae ab Episcopo expressum haud continuum, sed interpolatum est. - At vero id minus licere evinci posse videtur ex Sacra Tridentina Synodo *cap. 12, sess. 24, de Reform*, ubi statuit: *Obtinentibus in cathedralibus, aut collegiatis Dignitates, Canonicatus, Praebendas, aut portiones non liceat vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse, salvo nihilominus eorum Ecclesiarum Constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt.* Et iure. Admisso enim quod canonici in themate, a residentia sui canonicatus per id temporis abesse possent, illud profecto eveniret quod eorum conditio melior foret conditione canonicorum, qui quotidianum

servitium praestarent, isti enim per tres tantum menses ab eorum Ecclesiis abesse possunt, quod sane absonum est, hinc nonnisi per tres menses ipsos a residentia abesse posse affirmandum videtur.

Ad tertium tandem quod attinet dubium praemissum fuit, omnes Conventus regularium olim exemptos fuisse a iurisdictione Episcopi. Verum post Innocentium X res immutata fuit. Iste enim Pontifex sua constitutione *Instaurandae* exiguos conventus, quorum census legitimum religiosorum numerum alere haud posset, suppressit. Verumtamen huiusmodi constitutionem postea temperavit, statuit enim restitui seu potius conservari posse exiguos conventus, dummodo sex saltem religiosorum numerus in eis existeret. Hinc decretum edidit incipiens *Ut in parvis*, quo mandavit ut omnes praefati conventus, et personae tam regulares, quam saeculares in iis degentes visitationi, correctioni, et omnimodae iurisdictioni Ordinarii loci, tamquam S. Apostolicae Delegati in posterum subiecti essent. Ex decreto igitur *Ut in parvis* erui posse videtur Conventum S. Restitutae Virginis et Martyris, ubi tres tantum religiosi degunt, iurisdictioni Episcopi esse subiectum, qui, uti Sedis Apostolicae Delegatus, potest visitare non solum Conventum et Ecclesiam, sed etiam personas ibi degentes.

His coram S. C. C. propositis die 26 augusti 1873, ac omnibus diligenter discussis, S. Congregatio respondit:

Ad i. Teneri ad celebrationem missarum nisi doceant de Indulto Apostolico.

Ad 2. Dilata et exquirantur ultiores informationes.

Ad 3. Affirmative.

HINC COLLIGES :

1. Quoad Missae vel Missarum Conventualium onus quamcumque in coritrarium consuetudinem non sustineri.

2. Eamque prorsus reiiciendam esse tam in linea praescriptiva quarr in linea praesumptiva, siquidem abusus est et corruptela.

3. Domus religiosas subiici visitationi, correptioni et omnimode iurisdictioni Ordinarii loci tamquam Sedis apostolicae Delegati, si in his actu non alantur saltem sex Religiosi probatae vitae, quorum ad minus quatuor sint Sacerdotes maturae aetatis; sicut et conventus erectos post *Decretum Urbani VIII, latum die 21 iunii 1623*, " quibus degunt Religiosi minori numero quam duodecim. *Ex Constit. Nuper lata ab Innocentio XII, die 23 decembris iàçj.*

## EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

### DISPENSATIONIS SEU POTIUS INSTITUTIONIS.

*Mense februarii 1873.*

**Compendium facti.** Sacerdos Donatus Brunacci, in suo ultimo testamento quod condidit anno 1717, decrevit ut in Ecclesia Collegiata suae patriae, canonicalis praebenda erigeretur, cuius possessor ea omnia officia ac munera obiret, quibus alii eiusdem Collegiatae canonici gravabantur.

Ad canonicatum pius Testator prima vice nominavit clericum Iohannem Baptista Capparelli sibi vinculis propinquitatis coniunctum, ut ita ei aditus ad sacros ordines suscipiendos pateret, quo defuncto, voluit ut praebenda canonicalis ad domus Dominici Capparelli, et Iohannis Andreae Pontesilli devolveretur, ea tamen adiecta lege et conditione, quod inter idoneos semper nominandus esset ac caeteris antefendus quem maioribus instructum meritis doctrinaque pollentem Ordinarii iudicium ac Successorum, invenisset. Casu vero quo masculina in his domibus linea deficeret iussit, ut proximiores parentes, ex domo Campestri ac Testa substituerentur.

Haec pia Testatoris voluntas rite exequuta est, canonicè erigendo praefatum beneficium, atque ad eius fruitionem vocando quem ipse Testator designaverat.

Defuncto sed vero primo investito, lites ac dissidia exorta sunt, quandoquidem cum unicus in familia Capparelli masculus extaret sacerdos Dominicus, eo e vivis erepto, familia Pontesilli, unicam superstitem patronam se esse ratam, institutionem petiit favore clerici Andreae Pontesilli. E contra vero Catharina Capparelli soror Dominici suum filium, sacerdotem Gregorium Mari, praesentavit tamquam caeteris digniorem. — Vicarius "Generalis, re mature perpensa, Gregorium Mari, « uti consideratum, vocatum, et habentem qualitates omnes « a dicto quondam Brunacci fundatore requisitas, voluit atque « designatas, praelative ad alios instituendum fore et esse « decrevit ».

Appellationem a tali Decreto interposuit Pontesilli, haec tamen lis postmodum amice composita est, eo quod Mari tamquam aetate proventus ac infirma utens valetudine, brevi fruiturus canonicatu censeretur.

Attamen, Mari extincto, iterum ius nominandi exercuit cognatio Pontesilli, atque adeo sacerdos Iacobacci filius sororis canonici defuncti, pro se institutionem petiit. Huic vero institutioni familia Testa, et Iohannes Andreas Pontesilli opposuerunt clericum Petrum Salvadori. Hinc novum institutum iudicium, in quo Vicarius Generalis sententiam dixit favore Iacobacci: « Attenta dicta reiudicata super ultimo statu ». Et quamvis adversa pars ad supremum Tribunal Signaturae appellasset, tamen in causa cecidit.

His factis innixae familiae Capparelli ac Pontesilli, etiam postquam ultima linea masculina defecerat, nominare perrexerunt usque ad annum 1871, quo vertente, cum canonicatus iterum vacasset morte Olivantis Magliacca die 6 aprilis, lites iterum revixerunt. Etenim Franciscus Testa, Magdalena et Angela Magliacca nominaverunt Octavium Magliacca annos 17 natum, neque ecclesiasticae militiae addictum: Ferdinandus

ac Ludovica Molinari et Philippus Mari nominaverunt sacerdotem N. : quatuordecim vero aliae personae utriusque sexus, quarum aliae ut haeredes Capparelli vel Pontesilli quas inter Philippus Mari, nominaverunt Emilianum Petocchi 13 annos natum neque clericum. Tandem Franciscus Testa revocans nominationem factam favore Octavii Magliacca, ac Petrus Testa nominavere Augustum Petrucci 13 pariter annos natum non clericum. Quapropter Magliacca supplicem libellum dedit Ordinario pro clericali habitu deferendo, ac tonsura suscipienda. Sacerdos N. etiam institit penes eundem Ordinarium ut in electione caeteris praeferretur. Maria denique Testa Augusti Petrucci mater, petiit ab hac S. Congregatione approbationem nominationis filii, quae petitio involvebat dispensationem ab aetate et a clericatu.

Ordinarius requisitus de sua informatione et voto, atque utrum praefata gratia ius tertii laederet, postquam ea retulisset quae huc usque enarravimus, subdidit, « quod si uni « familiae Testa ius praesentandi exclusive competit, nullius « ius laeditur in admittenda petitione Petrucci, si vero facultas « praesentandi ad haeredes ac descendentes feminarum Capparelli et Pontesilli in infinitum pertinet, earum iuri detrimentum inferetur ».

Interim sacerdos N. penes hanc S. Congregationem institit ne viduae Petrucci preces admitterentur tum quia familia Testa substitua nullum ius exercere poterat, adhuc perdurante cognatione Pontesilli et Capparelli, cuius favore militabant resiudicata ac non interrupta possessio, tum quia Augustus his qualitatibus destituebatur quas fundator praescripserat. Iterum requisitus Ordinarius an praedictae familiae cognatione in antecessum privative haec iura exercuerint, an simul cum familiis substitutis Campestri ac Testa, reposuit, quod soli descendentes in linea feminina familiarum Capparelli ac Pontesilli in ultimis collationibus exclusive iure usu fuerant praesentandi.

Dum haec peragebantur etiam Emilianus quidam Petoc-

chi institutionem petiit atque ad hunc effectum sua requisita exhibuit.

His habitis causa proposita est sub dubitandi formulis in calce excriptis.

### Disceptatio synoptica.

EA QUAE PROSTANT FAVORE FAMILIARUM TESTA ET CAMPESTRIS. - Istarum familiarum favore animadversum est ex officio, quod iuspatronatus in themate absque ullo dubio agnaticum videtur, cum fundator praescripserit post mortem clerici ab ipso nominati, praebendam canonicalem ad *domus* Capparelli ac Pontesilli devolvi. - Iamvero, quamvis in materia indifferenti, cuiusmodi est iuspatronatus, verbum *familia* et *domus* suapte natura agnaticam vocationem non determinet, tamen usu et consuetudine in Italia receptum est, tales expressiones (dummodo argumenta desint contrarium suadenda) non aequaliter agnatos et cognatos designare, sed solum priores directe contemplari, ac alios dumtaxat in subsidium *{Ita Bonf. De fideicom. tit. 2, disp. 8i; Card. De Luca, de iure patr., disc. 60, num. 30; Piton, de controv. patr. alleg. 100, n. 12c; Rota, decis. 230, n. 22, coram Otthobon.}*

Atqui in casu proposito, non solum rationes aliter suadentes deesse prorsus videntur, verum etiam adest expressa mentio cognominis, quae magis magisque coarctat Testatoris dispositionem ad solos agnatos, siquidem feminae diversam prorsus familiam constituunt. *Rota in Hidrunt. benefic. § 6, et in confirm., 21 ianuarii 1737, § 5, et i iulii 1837, §§ 6, 7, coram Herrera. Adest insuper ratio exinde petita, quod domus Capparelli et Pontesilli impersonaliter sunt vocatae, absolutam vero et impersonalem vocationem, neminem latet, solum agnatos includere. Card. De Luca, de iurepat., diss. 33, num. 4, v. 3; Pitonius de controv. patr., alleg. 03, num. 34 et seqq.; Discept, eccl., tom. 2, discept. 33; Rota in Piacentina canonie. 13 ianuarii 1723, coram Cerro; Aquilana iurisp. io mart. 1732, § 7, coram Amadeo.*

Suffragatur his rationibus ipsemet Testator, dum Subrogationem! ita constituit, ut « deficiente successione masculina in « illis domibus, aditus pateret substitutioni parentum proximiorum ex domo Campestri ac Testa », unde liquet quod sola agnatio in familiis Capparelli et Pontesilli exclusive instituta est in patronatu, ita ut ea extincta, nullas detur locus neque subsidiarie ad cognatos, sed ad alias prosus familias digrediatur. Porro in themate successio masculina familiarum institutarum extincta iamdudum est, nominati vero Magliacca, N., ac Petocchi, eosque nominantes, per femininum latus, ex iisdem familiis descendunt. Ergo nulla eorum nominatio censi debet tum quia extranei generi vocatorum, tum quia nominati ab iis, qui nullo nominandi iure potiebantur. *Pitonius in parer, eccl. n. 12, p. 2, de contro. patr., alleg. 6\$, n. 2 ; Rota in Romana Fideicommissi de mutinis, 23 iunii 1694, coram Muto ; Civitatis Castellanae Canonicatus, 12 martii 1714, coram Soto.*

Posito vero quod masculina successio Capparelli et Pontesilli iam extincta sit, videtur verificata etiam substitutio favore familiarum Campestri et Testa, atque in his omne ius tam activum quam passivum coaluisse.

Neque difficultatem facessit possessoria indoles hodiernae quaestionis, quae ad normam ultimi status dirimi oporteret, « cum enim, inquit Pitonius, lex foundationis sit clara, et ex « publico instrumento resultans, et multo magis expressa ad « favorem Archidiaconi ex altero publico instrumento erectionis beneficii facto ab Ordinario, in his terminis numquam « attenditur ultimus status ob petitorium clarum, quod tale « dicitur etiam deductum ex lege foundationis, quae indigeret « iuridica explicatione ut in puncto Rota, etc. ». *De Co?itr. patron, alleg. 4\$, n. 4.*